令和２年３月１３日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

予算特別委員会

委員長 中野 大德

予算特別委員会審査報告書

 本委員会に付託された次の議案について、その審査結果を只見町議会会議規則第７７

条の規定により報告します。

 本件は、令和２年３月９日、１０日、１１日、１２日の４日間にわたり委員会を

開催し慎重に審議した。

記

１．議案第４６号  令和２年度只見町一般会計予算について

審査結果  本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

(1) 組織・業務管理について

地域課題の多様化等で職員の過重労働の実態が否めない。このことは、職員の働

く意欲や士気に関わる組織ガバナンス上の極めて重大な課題となっている。会計年

度任用職員制度の活用とあわせて定数の確保に積極的に努め、将来の町づくりに向

けた組織の構築に邁進すべきである。

(2) 補助金の取り扱いについて

政策的補助金については、その補助の目的、公共性、効果等を充分審査する必要

があるため、今後の予算審議に当たっては、常任委員会等の予備審査を含めて充分

な対応を検討されたい。

(3) 新型コロナウィルス対策について

感染の拡大が止まらない中、国の要請により学校休校等に対応中であるが、町独

自の対策が遅れている。町民の予防対策と発熱が続く場合等の手順の周知、徹底、

更には、今後様々な分野で想定される町経済への影響について調査し、対策を早急

に講ずるべきである。

２．議案第４７号  令和２年度只見町国民健康保険事業特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

３．議案第４８号  令和２年度只見町国民健康保険施設特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

４．議案第４９号  令和２年度只見町後期高齢者医療特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

５．議案第５０号  令和２年度只見町介護保険事業特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

６．議案第５１号  令和２年度只見町介護老人保健施設特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

７．議案第５２号  令和２年度只見町地域包括支援センター特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

８．議案第５３号  令和２年度只見町簡易水道特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

９．議案第５４号  令和２年度只見町集落排水事業特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

１０．議案第５５号  令和２年度只見町朝日財産区特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

以上